
ROMI.NIA
JUDETIJL GALATI
ORA$UL BERE$TI
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR. 1

din : 15 ianuade 2013
privind : actualizarea valorilor impozabile , a impozitelor gi ta\elor locale ,precum $i a amenzilor

aplicabile in anul fiscal 20 1 3

Iniliator : Primar Dica Octa\ian
Nr. de iffesistrare si data depunerii proiectului de hotarare : 117 / 11.01.20r.1

Consiliul Local al ora'ului Berefti , judetul Galali , intflrnit in $edinla extaordinari din data de

I 5.0 | .201 3:

Avand in vedere Expunerca de motive ff. 116/11.01.2013 a iniliatorului Foiectului de hotdr6xe
Primarul oraqului Bele;ti judelul Calati:

Av6nd in vedere Raporlul de specialitate nr. 118 / 11.01.2013 al compartimentului de resofi din
cadrul Aparatului de specialitate al Primarului ora$ului Bere$ti , judelul Galali ;

Avdnd in vedere mpoaftele de avizare a1e comisiilor de specialitale nr. 1, 2 5i 3 ale Consiiiului
Local ai ,-rrayului Bereyti.ludepl Calrti .

Avand in vedere HotAdrea Consiliului Local al orafului Beretti , judelul Galali rLr. 21 /
29.11.2012 privind taxa de habitat pentru persoanele fizice ;

Avdnd in vedere prevederile HG ru. 1309 I 2012 2012 privind nivelurile penlru valodle
impozabile, impozitele ii ta\ele locale $i alte taxe asimilate acestom, precr.tn qi amenzile aplicabile
incepAnd cu anul 2013 ;

Avand i i'edere prevederile art. 292 , alin.(l) , ale art. 294 , alin.(7) qi ale Titlului IX ,, Impozite ti
tqxe locdle " dinLegea nr. 571 / 2003 privind Codul fiscal , cu modificdrile ti completirile ulterioare ;

Avdnd in vedere prevederile art.16, alin.(2) , afi.20, alin.( 1) , lii. ,, b " , art.27 $i an.-10 , alin.( 1) ti
a1in.(2) din Legea nr. 273 / 2006 privind finanlele publice locale , cu modificArile $i completlrile
uuenoarc ;

Avend in vedere prevederile art.27 ,ale art. 36, alin.(2), lit. ,, b " qi alin.(4) , lit. ,, c " din Legea
n. 215 I 2001 pdvind adminislralia publicd localA , republicatA , cu modificAtile $i completarile
uuenoarc:

in baza art. 45, 
^11n.(2), 

lit. ,, c " din Legea nr. 215 I 2001 , fepublicata , cu modificdrile $i
completarile ultedoare I

HOTARA$TE:

{4L[ Nivelurile pertru valodle impozabile, impozitele qi ta,\ele locale 5i alte taxe asimilate
acesto.a, preclu! 5i amenzile ,care sunt aplicabile incep6nd cu anul 2013 , sunt prevdzute in anexa la
prezenta hotdraJe .



A4LZ Anexa la Hot5r6rea Consiliului Local al ora$ului Bere$ri , judeIDI Gala\i rv.22 I 29.t|.20t2
privind stabilirea valodlor impozabile , a impozitelor gi taxelor locale ,precum gi a amenzilor aplicabile in
aaul fiscal 2013 se illocuiette cu anexa , care facd parte inte$anta din prezenta hofixare.

449 Dispoziliile prezentei hottuari vor fi aduse la cu{ogtinla publicd prin afigare la sediul
consiliului r ocal al om$ului Bere$ti , judelul Galali , prin popularizare la Stalia <je radiofic; a locattalii
gi prin publicare pe site-ul http://omsulberesti.ro .

Art,4 Prezenta hoterfue se comunicd compartimentelor Financiar Contabil , Administrarca
Domeniului Public gi Privat , urbanism qi Disciplind in constmclii din cadrul Aparanrlui de specialitate
al Primarului oragului Beresti judelul Galati , precum $i Institut;ai prefectului iudetului Galati in vederea
conLrolului sub aspecrul legalitilii .

PRE$EDINTELE $I,DINTEI,
LACHE MIHAI

CONTRASEMNEZ ,
SECRETAR ,

DONCru ANA CRISTINA



ff;iirli 
I]otararea Consiliului Locat al orasului Bereqti , judeJul Galali nr. I /

TABLOUL
11yrlyzena.va.lorile impozabile, impozitele qi taxele tocaleoalte taxe asimilate acestol

incepand Ji;XllTil ji 
am enzile apricabile

I. Legea nr. 571 / 2003 privind 
_Codul fiscal , cu modificdrile qi

completdrile ulterioare
Titlul IX ,,Impozite 

gi taxe locale,,

t. t.

' - --&biibiuti .'. .

I . 
voro.'" i,"po.uou" o" .",io olloio#:l;:ffi:il:ffi .es1E;urati ia cridiri, in cazul

persoanelor fizice

,1.! ?:.r glll: (ll
varoarea rnrpozabild

uu u.u nloa arsa on drn orice alte materiale rezultale in I S:S i 555urmaaLrui rrctament lermic 5i sau chimic
ts. ( ladire.cu pcreti: exteriorj din lemn. din picrri
nllllrali din.i.nhi.r; -^..,.-1 rl

. cui-r)ulalive)
A. r r:otre clt cddre din belon armal ,ru cu pereli er,teriori

l*:TT'iT':^::idin orice atte materiar" ."rurtur" in'^ I s:s I 5s5

!s,rDLddrrr us apa.
canrlrzare. elecLrice l-ijrA in\talarii de apa.

si incclzire .,n.ri,".. .'-^,-r:, .,_:.-::, \o,,cI.drq. qrrsrnce
(condltrr sau incalzire

c um ulalivet

; _lei/mt _ .

Tipul cl6dirii Cu insralatii de apa.
lcanalizrre ele.fi^"'F;n; i--,^r^,:: r- -,

ii:"::::"1:-":"*1d,near.sa, din vildtucj sau ,lin o,ice . 
^. "alte m?teriale resupuse mui tratame,rt termiclt;* : 
254 s9

L. cl;dire-anexa cu cadre din beton arii oii i" piii"ii t 
... --- - - :. . .. . _..-..,.-... ..... ..,.1

'extenon drn cirimidd arsd sau din orice alte materiale I sa I , ," i
rezulrcre in urmc r.mui lratamenr rermic qi sau 

"nimf 

- l{Ju, rrJ LUrut traramenl termtc qi sau chimic
D. Cladire-anexi cu peretii erterjori d;n lemn. din piatrA
ndnrrali. din ctu. nidi nearsa, din \alirr
.arte mrreri,r"..-,-., - ,rci 

ori din orice , o.,afte materiale nesupute unoi t.utar1re.rt t.rml" gl'ls-u"u 

,'" I 95 a 63chlmtc ' .,chimic

l-.^:1:5:l ":r'lbi"bitrrlui.care deline la ac"iuqi u*ira lis"ri An .o u;; I tj.z" aio .u.u."*".ilL,a!9.| g.r-p,l3l-{.e.-t3 *!plr,99p,!91!{p} lqlerySl- .....:T:lrii"" "ia#i I s_ar aprlca crddi i



incdperi anplasate la subsol, la demisol qi,'sau la 5070 din suma care , 5070 din suma care

nansardd, utilizate in alte scopuri decdt cel ,le locuinta. r'n s-ar aplica clddirii s-ar aplica clddidi
oricare dinrre lipurile dc cladiri pre\izuie la lil. A-D

utilizate ca locujnle, in odcare dintre tipurile de cladiri
prevazute la lit. A-D
F. in cazul cont buabilului care detine Ia aceea;i adresi

NOTA : Valoarea impozabild a clddirii, deteminate in urma aplicdrii prevederilor ar1. 251 ,

alin. (1)-(6) din Codul fiscal , se reduce in funclie de anul lermindrii acesteia, dupa cum unneazil
a) cu 20%, pentru clidirea care are o vechime de peste 50 de ani la data de I ianuarie a anului

fiscal de referintd;
b) cu 10%, pentru cladirea care are o vechime cup nsa intre 30 de ani qi 50 de ani inclusiv. la data

dc I ianuarie a anuluti llscal de referinrl.
in cazul clddirii utilizate ca locuintd, a c6rei suprafa.te const|Lliti depife$te 150 de metd

pifaf, valoarea impozabila a acesteia, deteminate in urma aplicdrii prevederilor art. 251 ,alin. (1)-
(7) din Codul fiscal, se majoreaza cu cele 57o peotru fiecare 50 melri pitrali sau tacliune din aceitia.

in cazul clhdirii la care au fost executate lucreli de reconsuute, consolidare, modernizare,

modificare sau extindere, din punct de vedere fiscal, anul terminirii se actualizedzd, astfel cA acesla

se considera ca fiind cel ill care au fost teminate aceste ultime lucrari.
Dacd dimensiurile exterioare ale unei cl[diri nu pot fi efectiv mesuate pe conturul extedor,
suprafala constmih desfb;uatd a clididi se delerminii prin inmullirea suprafelei utilo a

crr un coeficirnt de lransformdre de 1..2f .

in cazul persoanelor' lizice , impozitul pe clidiri se calculeazi pin aplicarea cotei de

impozitare de 0,10lo la valoalea impozabili a clidirii .

Persoanele frzice care au in proprietate doui sau mai multe clddiri datoreazd un inpozit pe

cl5did, n1ajorat dupi cum unneazi:
a) cu 65% pentru prima clddire in afara celei de la adresa de domiciliu;
b) cu 150% pentru a doua clddire in afila celei de la adresa de domiciliu;
c) cu 3000% pentru a tleia clddire 9i u.mitoarele in afara celei de la adresa de dorniciliu

Nu datoreazi un impozit majorat persoanelc fizice care detin in proprietate clidiri
dobendite prin succesiune legali.

in cazul detinerii a doud sau mai multe clSdiri in alita celei de la adresa de domicilitt,
impozitul najorat se determind in functie de ordinea in cdre proprietilile au fost dobAndite, aia cum

rezultd din documentele ce atestd calitatea de propdetar.

Persoanele hzice, care au in propdetate doui sau mai multe cledid, au obligalia sd depund o

declaralie speciali la compartimentele de specialitate ale autodtd,tilor administraliei publice iocale in
raza cdrora i$i au doniciliul, precum qi la cele ill raza ciJota sunt situate celelalte clddiri ale acestora.
** Pentu clddirile proprietate publicA sau private a statului ori a unitAlilof administrativ-terilodale
concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosinld, dupd cM, persoanelor juridice' altele

decet ccle de drept public. se datoreazd ta)ta pe clidiri, care reprezinta sarcina flscale a

atr"mci

clidirii

+Valoarea impozabild a clidirii se ajusteazd in funclie de rangul Ill al ora$ului Berc$i , judelul

Calari ri zona in care csle arnplciati clddirea dupa cum unneala

Zona in cadrul localitdlii

Coeficientul de corec(ie :

apaitament amplasat intr-un
bloc cu mai putin de 3 nivelu

$iSapafiamente/ciddi
PoPuiatie

apartament amplasat intl-un
bloc cu mai mult de 3 niveluri

qi 8 apaltamente

2,10 2,20

B 2.20 2.r0
C 2,10 2

D 2 1,q0



concesionarilor, locatadlor, titulaxilor &eplului de admioistrare sau de folosinfd, dupd c^2, in conditii
similare impozilului pe clddiri in conformitate cu prevederile art. 249 , alin.(3) din Codul fiscal .

1.2.

1.

CAPITOLUL UI
Im ozilul $i taxa pe teren

Impozitul/taxa pe terenurile amplasate in intravilan ,
teremri cu constructii

Lei / ha

* In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistat in registl.ul agricol la categoria de folosinlh
te.enuri cu constructii, impozitul pe teren se stabile;te p n inmullirea suprafeiei terenului, exprimati
in hectare, cu suma corespu.nzatoare prevazutA in tabelel de la punctul I la care se adaugd
coeficientr de corecfie 3 .Nivelul impozitului din tabelul de la punctul I a fost calculat linind cont
de rangul orasului Beresti rargul III.

Nivelurile aplicabile in anul fiscal
2013

Nivelul im ozitului / taxei localitarii III
6545
444',7

2),13
1230

* In cazul unui teren amplasat in intavilan ,inregistrat in registn-rl agricol la altA categode de
folosinli decat cea de terenu cu constuctii, impozitul pe teren se stabile$te prin prin inmulfirea
suprafblei terenului, expdmati in hectaie,cu suma corespunzatoare prevazutd in tabelul de la punctul
2 - potrivit axt.258 alin.(4) ,iar rezultatul se inmulle$te cu coeficienlul de cotectie coresprmzdtor
prevdzut la alin.5 ,ad.258 (rangul orasului Beresti = III, coeficientul de corectie = 3,00) .

Zona in cadrul
localite{ii

Impozitul / ta\a pe terenurile amplasate in intravilan
- orice alta categorie de folosinld decat cea de terenuri cu construc{ii -

Art. 258 alin. f4)
Lei / ha

Nr.
cfi.

Zana
Categoria
de folosinld

B c D

I Teren arabil 2l 19 t5
2 Patrme 21 19 15 l3
l Faneatd 2l t9 15 13
4 Vie 46 35 28 l9
5 Livadi 53 46 35
6 Pddure sau aft teren cu

vegetatie forestierd
28 2l t9 15

'7 Teren cu ape l5 13 8 x
8 Drumuri 5i cai ferate x x x x
9 Teren neproductiv x x X X



3.

* Il cazul unui teren amplasat in extravilalul localitefi, impozitul pe telen se stabile$te prin
inmullirea suprafelei terenului, exprimalS in ha, cu suma corespunzitoarc prevdzutd tabelul de la
pmctul 3, inmuutA cu coeficientul de coreclie corcspunzetor preydz}t Ia art,251alin. (5) din Codul
fiscal , cu modificdrile si completlrile ulterioare .

NOTA : Pentru terinurile proprietate publici sau pdvati a statului o a unitAflor
administrativ-teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosin!4 se datoreazl
taxa pe teren care reprezinla sarcina fiscali a concesionarilor, locatadlor, titularilor dreplului de
administuarc sau de folosinld, dupi caz, in condilii similare impozitului pe teren in coDformitate cu
prevede le a1t. 256 , alin.(3) din Codul fiscal , cu modificdrile qi complettuile ulterioare .

Impozitul / taxa pe terenurile amplasate in extravilan
- orice alte cahgorie de folosinli decAt cea de terenuri cu construclii

Art. 258 alin. (6)

Lei / ha
1\r.
c11_

Zot\a
Categoda
de folosintl

B C D

I Teren cu construclii 31 28 26 22
2 Teren arabil 50 48 45
3 P5$une 26 22 20
4 Feneata 28 26 22 20
5 Vie pe rod, alta decat cea

prevdzutd la m. crt.6
55 5l 50 48

6 Vie panA la intrarea pe
rod

x x x x

,7 Livade pe rod, alta decat
cea DrevAzutd la m. crt.8

56 53 50 48

8 Livadd pand la intaxea
pe rod

x x x X

9 Pddure sau alt teren cu
vegetatie forestiere, cu
exceplia celui prevazut la
nr. crt.10

16 14 12 8

10 Padure in varstd de pana
la 20 de ani qi pddure cu
rol de protectie

x x x x

11 Te.en cu api, altul decat
cel cu amenajdri
piscicole

6 5 2 I

l2 Teren cu amenaj5ri
piscicole

l1 28 26

13 Drumuri si cai ferate x :< x x
t4 Teren neproductiv x x x X



1.

CAPITOLUL
Impozitul pe mijloacele

IV
de transport

Art. 263 alin. (2) r)

Nr.
cn.

Mijloace de transport cu tractiune mecanici Lei /200 cmc sau
fraclirme din

aceasIa
L Vehicule inmatriculate

I Motorete, scutere, motociclete ;i autoturisme cu capacitatea cilindrici
de pani la 1.600 cmc inllusi!

8

2 Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre 1.601 cmc q; 2.000 crnc
inclusiv

t8

3 Autotudsme cu capacitatea cilinddcd inte 2.001 cmc Ai 2.600 cmc
inclusiv

'72

4 Autotuisme cu capacitatea cilindricd intre 2.601 cmc qi 3.000 cmc
inclusiv

t44

5 Auroluri:me cu calaciralea cilindricade pes(e i.001 cmc 290
6 Autobuze, autocarc, microbuze 24
,7 Alte vehicule cu tracliune mecanicd cu nasa lotald maxima autorizat;

de p6ni la 12 tone inclusiv
30

8 Tractoare inmatdculate t8
II. Vehicule inregistrate

l.Vehicule cu capacitate cilindricd: Lei /200 cmc sau
liacliune din

aceasta
l.l.Vehicule inregistrate cu capacitate cilindricb < 4.800 cmr 2

l.2.Vehicule inregistrate cu capacitate cilindricd > 4.800 cmr 4

2. Vehiqule llra capacilale cilindrica e\idenliarii 50 lei/an

I.3.

Valorile sunt cele prevAzute la art. 263 alin. (2) din Legea nr. 571/200j priuind gqdUlftq4!, cx
modillcirile aduse prin Legea n, 20912012 privind aprobarea Ordonanlei Guvernului nr. 30/201 1

pentru modifica.rea $i completarea Legii nr. 57112003 privind Codul fiscar, precum $r pen[u
reglementarea unor mdsuri financiar-fiscale, $i nu au fost indexate, deoarece de la data adoptirii lor
au trecut mai Dutin de 3 ani.

NOT,{ :

" ln cazul unul atc$, [npozllul pe m{locu] de lranspofi este de 50 oZ din taxa pentru motocicletele,
motoretele gi scuterele respective.

2.

- Nirelu_rile impozitului pe mijloacele de transport previzute la art. 263 alin, (4) din
Legea,nr. 571-/2003 privind Codul fiscal, cu modificiiile ;i cornpletirile ulterio*re, apidabile
in anul fiscal20l-l

$rt. 263 alin. (4)'i

A!1"-'-9-!:g-"-9-"-gglPo-t.T3g-91-T9:1,1919.13 T1*'r9 ryl9li131l-9.,s?1g'si1ll-lri mme dc, I2 tone 
.

Numdrul de axe !i greutatea bruti incarcat6 maximA admisa . urPUZ. ur



rleilrn)
Avrp, h^r^r

' 
(oare) cu sistem I . . lqtle st\teme de

oe susDensre l
susDensle Dcnuu

Dlleumallca sau, axele motoale l' ,-, -, --',-'' axelc motoare
ecnt\atenrete
recuDo\cu' e

L ,doui axe

* alin. (4) al afi. 263 a tbst modificat prin OUG nr. 125 / 201 1

" Valorile sunt cele prevazute Ia an. 263 aIiL. (4) din Legea nr.
modificirile aduse prin Ordonanla de urgenld a Guvernului nr
deoarece de la data adoptilii lor au trecut mai pulin de I ani.

privind Codul fiscal. cr
125/2011, qi nu alr fost indexate

Nirelurile impozitului pe mijloacele de transpoft prevdzute la art.263 alin. (5) din
Legea -n-r. 571-/200J prir ind Cddul l'iscal, cu modiliciiile gi completirile ulterioare, apliiabile
in anul fiscal20l-J

5',7 | t2003

.Combinalii de autovehicule (autovehicule afliculate sau trenuri rutiere) de transpo matfE cu masa

.totald maxima aubrizate egali sau mai mare de 12 tone

Inpozitul

(lei/an)

Axie) motor, Alle slslelne de(oarcl cu srstem
suspenste uefiru

oe susDensle -, :a\ele moloale
pneumauca sau : :

Numdrul de axe qi greutalea brut5 incircati maximi admisi



echivalentele i

rccunoscLlte

L i2+l n'ie

r1.:Masadecelpnlin12tone,darmaimicide14toie 0 0

2. Musa dc ccl nulin 14 rune, Jar rndi mica de 16 Lone u 0.:
3. Vrsadcccl pulin 16lune-ddrmci micade 18 tone 0 b0

4. tMasa de celpulin 18 tone. dar mai mica de 20 tone 60 l]7 .

5. Mesadecei putin 20 rone, dar mai mici de 22 tone 137 320 l

i" e 
' 
l,ru* ii" 

""r 
puf" i) ion". a- -ui -i"e a" :iJ" ..-..iio ,ii4 --l

7. MJsa de cel puLin l l tone, dar mai micd de 25 tone r 414 747

, l S. ,Nau.u d;;"i pulin Uiin"f ,iut.aimicb de 28 rone i17 '-""'-'.'' 1310 
'

. . .....--.,t.. .q. Masa de cellulin 28 tone ': '147 : 1310 :I rrrv
IL 2 2axe

11. lMasa de cel putin 23 tcrne, darmaimicide25 tone 128 Z9g

I .l\lusa .le ccl prLtin 25 tune, dar rr:rai micd de 26 toie , 299 491.,.1.,. .. :

.1. Nhsrdeeelfufirr16tone.darmaiuicado28tone, 491 721

.1. Vr.a dc cel putin 28 r.rne. dar mci micd de 2q tone 121 U7l

5. V:r.adccel nulin 2Q tone. dar m.i micade jltnne 871 l.i2q.'.'...'.'.'.''-.'.
6. Masa de cel pulin I I nlne, dar mai micd de 33 tone 1429 1984

,.......,,.].. 
7. Yuru d9.9e,l,pu!in 33 tone,-dar mai nice de 36 tone 1984

: I s. ,rllasa ae cJpufn:e tone, clar naiir:ii"a,ii it i"iii - | 1984
I 9. :Masadecel nulin 38tone i lqt' 9. Masa de cel pulin 38 tone

4, lvrasa Oe Cet pulm t6 tone. oar mal mtca de lu lone 6u 13/ :

5. Mesadecei putin 20 rone, dcr mai mice de 22 tone 137 320 l

i" e 
' 
llu* ij" 

""r 
puf" i) ion". a- -ui -i"e a" :iJ" ..-..jio 4t4 .

, ? N,,l!ea ,-la ^al h,rri- a,] +^-^ ,l-- *": *:^; ,-')< +^-^

1984

. IIL 2+3 axe

L Masa de cel pulin 36 tone, dar mai micd de 38 tone 1579 2197

:2. tMasadecel pulin 3 8 tone, dar mai micd de .10 tono a 219'1 2s8o

l. .Masa de cel putin 40 tone a )197 : 2986
: lV. 3+2 axe

L Masa dc cci Dutin 16 tone. dar mai micide38tone 1395 1931

2. Masa de ceL putin 38 tone. dar rrlai nici de 40 tone 193'/ )679_r-^ -- .._:-':'_ ''':-'.- , '- .-': -.r-'_L Masadecel nutin 40 tone, dar lnai mici de 44 tone 26'79 3963
: 4. Masa de cel putin 4,1 tone 26'79 3963: 4. Masa de cel pulin 4,1 tone 26'79 3963

. V. l3+3 axe

: 11. lMasa de cel puqin 36 tone, dar mai mice de 3 8 tone ', '794 960
i:.:....'.:-;j.l'.-''..-..'.=-'.':''i':l-:.'';.:'''-.'''i.

l Masa de cel lulln JO tone. dar mar mrca de J8 tone I 194 960

2. MasadecelpuginJ8tune,dumaimicide40tone I 960 I 1434 .

: 3. lMasa de cel putin 40 tone, dar mai micd de 44 tone : 1434 2283

4. \4:r.d.lc ccl pulin 44 tonc I4i,1 2l8l

* alin. (5) al at. 263 a fost modilicat prin OUG nr. 125 / 2011
'r Valorile sunt cele prevdzute la art. 263 alin. (5) din Legea ru.
modifictuile aduse prin Ordonanla de urgentd a Guvernului nr.
deoarece de la data adoptbrji lor au tl ecut mai pulin de 3 ani.

125/2011, ii nu au fost indexate
57112003 privind e4bl dsqal, cu

1.

Remorci. semiremorci sau rulote
Afi. 263 a1in. (6)

Masa totala maximd aulorizatd ozit



-lei-
al Prina La I tond inclusiv 9
b) Peste I toni. dar nu mai mult de 3 tone 34
c) Peste 3 tone, dal nu mai mult de 5 tone 52
d) Peste 5 tone

1.4.

CAPITOLUL V
Taxa pentru eliberarea cerlificatelor, avizelor 5i a autorizatiilor

Art. 267 alin. (1)

Taxa pentru eliberarea cerlificatului de urbanism in mediul
urban

-lei-

Suprafata pentu care se obtine certificatul de urbanism :

a) pAni la 150 mp inclusiv 5
b) irltre 151 qi 250 mp inclusiv 6

c) inte 251 9i 500 mp inclusiv 7
d) intre 501 si 750 mp inclusiv 9

e) infte 751 si 1.000 mD inclusiv 12

f) peste 1.000 mp 14 + 0,01 lei/mp pentru fiecare mp
care deDdseste 1.000 mp

A1t. 267 alin. (4) Taxa peilt.u eliberarea autorizaliei de foraje
sau excavSai

6 lei pentru fiecare mp afectat

Aft. 267 alr11. ('7) Taxa pentu eliberarea auto zaliei de
constuire peDtru chiofcwi, tonete, cabine, spa{ii de expunere,
siluate pe ciile 9i in spaliile publice, precum qi pentru
amplasarea corpurilor $i a panourilor de ahgaj, a firmelor qi

rcclamelor

6 lei pentru fiecare mp de supfafati
ocupatd de construclie

Art. 267 alin. (11) Taxa penhu eliberarca unei autorizalii
privind lucrlrile de racorduii fi branlamente la relelele publice
de api, canalizare, gaze, termice, energie electrici, telefoDie li
televiziune prin cablu

9 lei pentru fiecare racord

An. 267 alln. (12\ Ta\a pentu
urbanism de citre comisia de

teritoriului, de citre pdma sau de

din cadrul consiliului iudetean

avizarea ceftificatului de
u$anism $i amenajarea
structurile de specialitate

11 lei

Art. 267 alin. (13) Taxa pentru eliberarea certificatului de
nomenclaturA stradald si adrcsi

7 lei

Art.268 alin. (1) Taxa penhu eliberarea unei autorizafii pentru desfigurarea unei activitili
economice ln mediul urban :

a) pentru meseriasi $i ctu5usi 16 lei
b) pentru cazane de fabricat rachiu 20lei
c) Dentru liberi profesionisti 26lei
d) pentrumod, prese de ulei, darace 46 lei
e) pentru activitdti de proiectale 57 lei
fl pentru alte activitati neprevdzute mal sus JI lei

Autorizatiile se vizeazd anual pani la data de 31 decembde a anului in curs pentm anul ulmdtor.Taxa
de vizd reDrezintd 50o% din cuantumul ta\ei initiale .

Art. 268 alin. (2) Taxa pentru eliberarea autorizaliilor sanitare
de functionare

12lei

Art.268 alin. (3) Ta{a pentuu eliberarea de copii heliognfice 2J lei Dentru fiecrre mD sau



de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea planui,
delinute de consiliile locale

liacfi|"tne de mp

tut. 268 alip. (4) Taxa pentru eliberarea certificatului de
pfoducitll

50lei

Art. 268 alin. (5 ) Tar(a pentru eliberarea / vizct.a anuula -iuturi-fiElrivG<1c1esfr$r,rar"a actnitetn
de alirrcnLrtie publica *:

a) penJru unitelicu pdnd la 20 locuri la mese 500lei
b) pentru unitdli cu peste 20 locuri la mese 1000 lei* Ta,\a este datorat5 de citre comercianlii a ceror activitate st desfi$oarA pohi"it C.la$frcdiii

activitililor din economia nalionald - CAEN, aprobatl p n Hot*rarea Guvernului n.6561199.1, ctt
modificbrile ulterioate, in clasa 5530 - rcstaurarte si 5540 baruri .

1.5.

l 6.

* Sumele stabilite la art.275 alin.(2) lit."a" $i ,,b" se ajusteazl prin inmultirea acestom cu coeficienhrl
de coreciie prevlzut la a.t.275 alin.(3) Cod fiscal ,care in cazul orasului Beresti , judelul Galati este
3.

1.7.

Noti :

Nu datorcaza taxa de habitat , potivit afi. 284 , alin.(l) din Codul fiscal, cu modificdrile qi
completarile ulterioare :

a) veteranii de rdzboi;

CAPITOLUL VI
Taxa lrgntru folosirea mijloacelor de reclami si Dublicitate

Art. 27 | a,lln. (2)

Ta{a pentu! afi$aj iIr scop de reclama Si
publicitate:

lei/mp sau fiacfiune de
rnD

a) in cazul unuj afilaj siiuar in locrLl in
care persoana derulea,,a o ccri\ ilcte
economica

23 lei

b) in cazul oricixui alt panou, afigaj sau
stucturA de afitaj pentru reclamd qi
publicitate

17 lei

CAPITOLUL VU
Impozitul pe spectacole

et2Jl-ilrJA
Manifestarea artistic; sau activitatea
distractivd *:

lei/mp

a) in cazul videotecilor I teu
b) in cazul discotecilor 2 lei

Ar1. 282. alin.(1). (2)

CAPITOLUL Ix
Taxe speciale

Taxa de habitat persoane fizice
Tip proprietate U.M, lei

Apaltamellt Lei / lund l
Gospodarie Lei / luni 5



b) persoanele fizice prevdzute la art. 1 al Decretului - lege nr. llg/1990 p vind acordarea unor
drepturi persoanelor persecutate diD motive polirice de dictatrua instaurala cu r'ncepere de la 6 martie
1945, precurn qi celor deportate in striinitate ori constituile in prizonieri, republicat, cu modificdrile
si completdrile ultelioare .

1.8.

A.t.283
CAPITOLUL X
Alte taxe locale

A.Taxe zilnice pentru utilizarea temporari a locurilol ain plaleJioEoiuiae a"ir"ale
Specificare U.M lei

Pentnr vdnzarea de animale :

a) bovire , bubaline ,
cabaline , porcine peste

b)

c)

r)

6 luni ;
bovine , bubaline ,
cabaline , porci[e sub 6
luni ;

ovne , cap I1e peste 6
luni ;
animale mici ,
pastui peste 1 kg ;
15 oui pentru fiecare
p.oducitor individual

Lei /buc.

Lei / 15 oud

2

2

I
I

1

Pentru v6nzarea de cereale in
saci

Lei /sac

Penhu vanzarea de materia.l
lemnos

Lei,/mplzi, 5

Pentru vanzarea de alte produse Leilmp/zi 2
axe Deltru u a l0curilor Dublice din

Specificare U.M lei
Pentru vAnzarea de produse de ocazie :

- pentru cetileni romeni ;
- penhu cetdteni straini .

Lei/mplzi I
Lei/mplzl I

B.T tiliz rc rilo

C

D. taxe pentru utilizarea temporari a locurilor publice, altele decet cele din piele sau oborul
de aninrale

axe Dentru seraicii in sau oborul de animale
Specificare U.M lei

a)inchiriere masa Let / zi I
b)ocuparea meselor pentru
vanzarea legumelor , fructelor

Lei / mp /zr I

c)inchiriere cantar Ler / zi I
d)ocuparea locu lor cu
mijloace de tmrspod expuse
spre vanzare / parcare
autoturisme , remorci

Lei / zi / vehicul / remorcd /
utilaj

3

Speciflcare U.M lei
a)comercializarea ambulantl de obiecte de
ocazie pentru comerciantii ambulanti

Lei / zi 5
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b)depozitarea de diverse materiale rnai
mult de 5 zile / stadA / trotuar

Lei, / mp lzi 2

c)parcarea de alrtovehicule, magini qi
urilaje pe carosabil . lrotuar ii in alle locuri
publice mai mult de 5 zile

Lei / np /zr 2

* Toia pentru utilizarca locurilor publice in vederea desliquririi unor activitaii de comercializare cu
caracter temporal ( sezonier, ocazional ) sau pernanent se calculeazi de compaftimentul de resort
din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului ora$ului Bereiti , judetul Galali pe baza cererii
depuse in funclie de suprafa.ta de teren afectatd gi se achita anticipat penh.u perioade mai mari de o zi
. Taxa se calculeazd ca produs al supraf'e{ei folosite pentru activitatea desfEguratd in mp. Si valoarca
Dre\,5zute la Dunctele A - D.

1.9.

* Constatarea contraventiilor qi aplicarea sancliunilor se fac de citre primari 5i persoane
imputemicite din cadrul compartimentelor de specialitate ale autoritdlii administlafiei publice locale .

II. Legea nr. 117 /1999 ptivind, taxele extrajudiciare de timbru , cu
modificdrile gi completdrile ulterioare ulterioare

ANEXA

Lista cuprinzand taxele extajudicia.e de timbru

CAPITOLUL XIII
Sancliuni *

Limitele minime lii maxime ale amenzilor in cazul persoanelor fizice
A . 294 alin. (3) Conhavenlja prevdzutn 1a alin. (2) iit. a) se sanclioneazA cu amendi de

la 70 lei la 279 lei, iar cele de la lit. b)-d) cu amendd de Ia 279 lei la
696 de lei

Art. 294 alin. (4)
lncilcarea normelor tehnice pdvind tipirirea, iffegistrarea, vdnzarea,
evidenfa $i gestionarea, d:upd caz, a abonamentelor qi a biletelor de
intare la spectacole constituie contravenlie Si se sancfioneaza cu
amendd de la 325 de lei la 1578 lei.

Limitele mitrime !i maxime ale amenzilor in cazul persoanelor iuridice

Art.294 ali,. (6\

(6) In cazul persoanelorjuridica, limitele minime qi maxime ale
amenzilor prevdzute la alin. (3) qi (4) se majoreazd cu 3000/0, respectiv:

- contravenlia prevdzuta la alin. (2) lit. a) se sanclioneaz i cu amendd de
la 280 lei la 11 16 lei, iar cele de la lit. b)-d) cu amendd de la 11 16 lei la
2784|ei,.

incdlcarea normelor tehnice privind tipirirca. inregistrarea, vanzarea,
evidenla $i gestionare4 dupi caz, a abonamentelor. 5i a biletelor de
intare la spectacole constituie contavenlie $i se sanclioneazd cu
amendd de la 1300 lei la 6312 lei.
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,, Extras dirr Do|lnr juridica
1\ r.

cl-t,
- lei

CAPITOLUL I

Taxe pentru elibemlea celtificatelor de o ce fel, altele decet ccle eliberate de instanle, Ministerul
Jusliliei $i Libefidlilor CetAlenefti, Porchetul Lle pe langa iturlta Curie de Casalie li Justilie li de i

nolarii publici, precum $i pentru alte sell'icii prestale de unele institulii publicenolaln puDllcr, precum $l pen[u alte sen/1cll prestale de uneLe lnstlluIl] pulrlrce

Eliberarea de cdte organele adninistra,tiei publice centrale $j :
locale, de alte autoritili publice, precum qi de institulii de stat, l
care, in exercitarea atribuliilor lor, sunt in drept se certifice :

1. .anLunite situa,tii de fapt. a ccrtificatelor, adeverilllelor $i a :. 2
oric;ror allc rnscrisrLri prin care ie ate.ra LU) lapl \au o sirLlcrie-

: lcu exceplia acelor acte pentru care se plele$te o altd t&{e
: lexhajudiciara de timbm nai male

Punct ablogat prin ad. 80 lit.
i) din Ordonanla GuVernuluir. r,lrDerare3 ccr lrcalulul oe plooucamr : ".,^,,,,- . , .nr. 36/2002 privind
impozitele qi taxele locale

F libcrarc.,r icr ificill(lor de propri<tarc asupra animalelor. pe cap
'de animal: x :

1-
- pcnru onirnrlc sub 2 ani 2

- 
:,!9lfoan11131,9,!lb ?,911.. 2 

.:

- pentru animale peste 2 ani 2

I lceflilicarea(transcrierea)tlaDsmisirmiiprop.ietiliiasupra:Leflrllcarea ltranscnerea) fi aDsmlslrml prcpnetal asupra

. lanimalelor, pe cap de animal, in bilete de proprietate: x

' - penlru :t]limir.e jub I cni

de ituegistrare fiscali (iuvernului nr. 92/2003
privind Codul de procedurd

7. Eliberalca. Ia ccrcre, a cedificatelor de cazier irdiciar 2

stare civild a schimbdrii
numelui $i sexului

^ inrcuisLrarca. lc cerere. il actele de sLare civila J deslacerii
casalorrel

. o lnregrstrarea, la cerere, ilr actele de stare civile a deslacerii :

cirsii.orrer 2

,n Tren.crierca. h cerere. rn registrele de "tare ci!ili romcne. a
'- :actelor cle stare civild intocmite de a[toritdtile strdine : 2 :

i , , lReconstituirea 5i intocmirea ulterio;;a, iu 
""iere, 

o u"i.ioi ae
2

slJfe cr\ llJ

,, Elibclarea altol cefii{icate de stare cil'ili in locul celor pierdute,_-- 
sustrase, distruse sau deteriorate 2

LATII L'LUL II

I Ta,xe pentlu eliberarea sau plesclimbarea actelor de idettitate $i inscrierea nentiunilor in acestea,

: ................!r.l""uT!i.q"nt-eliberareapermiselordevanitoarelidepescuit. ...... :
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]a) eliberarea sau preschimbarea actelol de identilate pentru
lcetilenii romani, eliberarea sau prelungirea valabilitdlii actelor

lde identitate pentru cetalenii strdini $i pe11tru persoanele fira
lcetdienie, precun $i inscrierea mentiunilor plivind schimbarea
domiciliului "au a resedinlei cetilenilor romi.ni

l. b) inscderea merliunilor privind schinrbarea domiciliului sau a

.rcfedinlei

Abrogat prin Ofdonanta de
urgenta a Guvemului nr.

70t2.009

c) viza anuali a carretelor de jdentitate ale cetatenilor sftAini li
ale persoanelor fiira cete.tenie

d) eliberarea unor noi cdrfi. buletino, camete de identitate $i
legitimatii provizorii in loclll celor pierdute, l'urate sau

detedorate

Abrogal prin Ordonanla de
urgcnld a Guvcrnului rr.

70/2009

inregistrarea cererilor persoanelor llzice $iju dice p vind
2. fumizarea uror date din Registrul permanent de eviden!5 a : urgenld a Guvernuhri nr

po-pulatiei. 7012009.

3. Eliberarea sau viza anuala a permiselor dr vcnatoare 3

.+. Eliberclea scLL \ iz3 0nuali r permiselor de pescuit : 2

CAPITOLUL I

Abrogat prin Ordonanla de :

2. fumizarea uror date din Registrul permanent de eviden!5 a : urgenld a Guvernuhri nr.
nonr rlarioi -n rn^o

:Taxe pentm examinarea conducitorilor de autovehjcule in vederea obline i penniselor

t.

lTirxe penliu examinarea candidafilor care au absolvit o tcoalA de
conducdto de autovehicule:

a) oblinerea permisulr.Li de conducerc pentru autovehicule din
c:tcolrrileri srrhcatc.oriile A Al B Bi5iB L

Ah,n.,at nri-r OrJunanld dr

c) oblinerea permisului de conducere valabil pentru autovelicr e Abrcgat prin OrdoDanla de l

apa4inand uneia dintrc categoriile sau subcategoriile B. 81, urgenla a Guveinului nr.
1. B+E 70t2009

d) oblirerea permisului dr: conducere pentru autovehicule din :

categoriile;i subcategoriile C. Cl, Tr. D, Dl, C+E, D+E, Cl+E,: 28

DI E. Tb !i TV
e) oblinerea pemisului de conducere valabil penlnr auto\ ehicule Abrogat prin Ordonanla dl] :

:aparlinand uneia dintre categodile sau subcategoriilc Cl +E, . urgcn!6 a Guvenului nt. l

iPl1E, c, 
-D-'.f!.,.Ju ...,.,., ...

, Abroqrt pnn Ordonrntr de
| ) cu|l ,'rca ncrl t.ulUr de (onoLccre \ anDlt oenTru tlrro\ el]lcl e . ufgenla a !ru\ elnulul 1ll.
din rateroriilc C E. D E

anulat, precum $i a persoanelor care au lbst respinse de 3 o la
2. rexalrtenul pentru ob.tinerea aceleia$i categorii a pemisului de 84

lconducere, precum gi pentru persoanele care nu au absolvit o
llcoala dc conducetori de auto.r'ehicule, cu exceplia celor pentru

lcategoriile B, 81, B+E

axe pentru examirarea pefsoaDelor cirora le-a lbst anulat Abrogat prin Odonanla de

urgent[ a GLlvemului nr.

, l i . , . , r . . , 

^ 
. i i l - a L n L

7n/)rrOA

lTaxe pentru examinarea pe$oanelor cerora le-a fosl anulat :

'permisul de coiducere, pentro catego ile cuprinse in permisul :

'b) ob,tinerea permisului de conducere valabil pentru ' ::-:,:_l.= "l ;' "'"-'*'* *

"i'*"ii"'i"' J1" ""*;;; A 
*

ul de conducele, pentru categoriile cuprinse in permisul

de colducere



ianular i - 
zdTzbos 

--- 
l

,l axe peotu exanlnarea persoanelor care au lbst respinse de 3 : Abrogat p n Ordonanta de :

. 4. o la exarrenul pentru obTinerea aceleia;i categorii a permisului urgenl[ a Guvemului nr. :

9,9.,!g"dt:919 .4?aa9 ._

frrrnizrrcr unoI darc din Registrul nrrioncl de eviden;a a
persoanelor. precum 5i din Registrul narional dc evidenrii a
permiselor de conducere gi ceriificateloi <le inmatriculaie si din 5

reglstreleJudercne $i cl munjcipiului Bucure)Li de evidenri ir

':pemiseloIdeconduceIe$iceftificatelordeinmatriculare
:

i Taxd pentru fumizare date:"I Inregistatea cererilor persoanelor fizice qijuridice privind , i

CAPITOLUL V

Taxe pentru eliberarea titlurilor de propdetate asupra lefenurjlor dobandite in baza Legii fondului

-..... -.- -_,.1r'l"iul..lu. -]_!4:?l,jcpu!licata. cu nrodirrcirile fi .9.'pl:.1:1g,lll9l9.{1._.... 
. - .

Taxe pentru eliberarea tjtlurilor de propdetate asupB terenurilor .

I .dobendite in baza Legii fondului func ar nr. I8/t aq l.'' republicata. cu modificdrile pi complelirile ullerioarc. cu

t.,._.,...-r9l9:._I-r1.19.,!.:lol!,9gry lere_nurile.agricole $i forestiere*
dPotrivit prevederilor Ordonan(ei de urgenli a Guvemului nr. 105/2004 privind unele rndsuri ptntru
eliberarea ;i irunanarea litlurilor de proptietate asupra terenurilor agricole $i forestiere, publicatA
in Monitoml Oficial al Romaniei, Padea I. nr. 1.097 din 24 noiembrie 2004, aprobatd prin iegea nr..
34/2005, in scopul linalizdrii elibertuii titlurilor de proprietare, eliberarea si inmanarea titlu lor de
proprietate asupra terenurilor aqdcole si forestiere se fac eratuit .

PRE$EDINTELE SEDINTEI

CONTR{SEMNEZ
SECRETAR

DONCIU ANA C

C\PTTOI UL IV

.Taxe de inmatric'lare a autovehiculelor $i remorcilor, autorizare provizorie de circulalie ii autorizare: de circulalie pentru probe
Taxe de inrnatriculare pemaneDtd sau temDorara a :

..... '::-::i'- f'--: l:^":" .....
Taxe de inmatriculare pemanentd sau temporar5 a :

lautovehiculelor ;i remorcilor: x '
ia) 

autovehicute si rem;.;il ;;J i;t'i; ;;i;;;;iiiii ai -* -..-'. ':

'pana la 3,500 kg inclusiv 60

1 .r"""" ''' --- ""--' L-. .^ .rin Ordonanlr deb) atllo\ehicule \i rernorci cu masa lordl; ma\ima aurorj,/xtii rurutsdr I

lcuprinsi intre 7i0 kg pi 3.500 kg, inclusiv urge ld a^Garvemului nr.
70 a00q

1c) autovehicule ;i remorci cu rnasaiotala marl-a u"tori^ta -ui
lmare de 3.500 ki 

._ 145 :


